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KÉT VILÁG MffGYÉ/ÉN  

JEGYZETEK KONYOVICS MILÁN SZUBOTICAI TÁRLATÁRÓL 

„Nekem egyforma, az én fülemnek, 
Ha kéj liheg vagy kín hörög, 
Vér csurran vagгј  arany csörög."  

ADY ENDRE  

KONYOVICS MILÁN szabadkai 
tárlatán tizenhét alkotást mutatott 
be. Egy önálló tárlat, még ha csak 
tizenhét műből áll is, fölfedheti al-
kotójának arculatát. A néz ő, ha 
nemcsak néz, de lát is, ha nem ön-
telt előítéletekkel követel, de tiszta 
nyitott szívvel kér: egy lenyűgöző  
képzőművészeti élménnyel gazdagít-
hatja tudatát, érzésvilágát. 

MILYEN A MI RLETÜNK, a mi 
valóságunk Konyovics Milán vallo-
másainak tükrében? 

Mit árul 11 a tizenhét dráma 
nyugtalan ritmusa? 

MIT KÖZVETÍT, TÜKRÖZ AZ  
ERŐ, mely az egész kiállításból és 
minden egyes alkotásból buzog? 

A RAJZ — vastag, durva, fekete 
hajlított, .a karikatúráig hangsúlyo-
zott és teljesen leegyszerűsített. 

A SZÍN — túlfeszített harsogó a 
meleg vörösök, kékek és sárgák 
skáláiban: csak néha ködös és néha 
tónusosa titánfehértől kezdve a tel-
jes feketéig, — s űrű , s mégis áttet-
sző, fényes, vagy gipszesen fényte-
len. A szürkék szerepe a színhatá-
sok fokozására szorítkozik, hogy az 
élénk szín méa inkább harsogjon. 

A FAKTURA egyenetlen, pasztás, 

néha szemcsés. Anyaga gazdag, ne-
héz, ecsetkezelése gyorsütemű ; rit-
mikusan zakatoló. Еrzéki. 

HOVA SOROLJUK KONYOVI-
CSOT, az alkotót ma, amikor a pa-
litikai gazdaságtantól az esztétiká-
ig általános a megállapítás: olyan 
karban élünk, melyben a régi t ű-
nik, mert történelmileg túlélt és 
maradi; és új jön létre, mert ez a dia-
lektikus szükségszerűség. Ma min-
den ember érzi, és a gyakorlatban 
látja, hogyan váltja fel az egyik kor 
a másikat: hogyan vívja a régi utol-
só, s hogyan harcalja az új gy őztes 
csatáját.  

(Hogyan viszonyulnak ehhez  a 
valósághoz a képzőművészek? Két  
véglet már élesen kirajzolódott. Az 
egyik véglet a valóságot a szenzá-
ciók gyűjteményének, a másik az 
eszmék rendszerének, kikristályo-
sodásnak látja. Az egyik a valósá-
got a szivárványhártyára eső  kép-
nek tekinti, a másik egyetemesebb 
szemléletre törekszik, amelyben a  
valóság nemcsak a látott világ, ha-
nem az érzelem- .és gondolatvilág 
is; a szubjektum és az objektum, az 
ember és a természet, az anya;7 és  
az arailag kisugárzáјának integrG•li3 
szimbiózisa. Az egyik korlátoz'ж, a  
másik extenziven tolmácsolja a  va-
lóságot.)  

KONYOVICS KЕT VILÁG MEZS-
GYЕЈÉN ÁLL. Két egymással harc- 



bon álló világ mezsgyéjén: töretle 
nül. Nem azonosította magát a ré -
givel, nem fanyalodott az elmulás 
perverz élvezetére: életereje meg-
akadályozta, hogy összecsapjanak 
felette a kétségbeesés hullámai. A 
halott káprázatokkal szembe meg-
alkotta életes víziókat állít: így 
harcol. 

(...AZ ЕLET A MtУVЕSZETBEN,  
nemcsak az érzelmeket, hanem az  
eszméket is, nemcsak az eszméket,  
de az eszmék összefüggését és rend-
szerét is jelenti. Az út a szenzáció-
tól az eszmék rendszeréi"q a relatív 
útja az abszolút felé. A felismerés 
felé vezet ő  út ez, melyen az alkotó  
lassan, de szükségszer űen egybeol-
vadhat az élet és a természet tartal-
maival. Annyit minden kertelés nél-
kül állíthatunk, hogy ma már nem 
tekinthetjük realizmusnak a „realiz-
mus" néven ismert fest ői irányza-
tot. Ma egy realista kép ismertet ő  
jegyét nem a „reális" formában, ha-
nem az adekvát tartalomban, — a 
téma gondolati, érzelmi és eszmei  
tartalmainak hű  jelképezésében kell 
keresnünk.)  

Ezért Konyavice művészetét nem 
értékelhetjük régi esztétikai tör-
vénykönyvek irányadó mértékével. 
Az ő  műveit az élettel, a mai élet 
lendületével és poézisával kell ösz-
szehasonlítanunk. (Ha így értéke-
lünic, egy érdekes önmagának lát-
szólag ellentmondó megállapítás-
hoz jutunk: a forma „realizmusa"  
jelzi, ha az alkotónak nem sikerül 
megragadnia a lényeа  realizmusát.)  

Konyovics nem korlátozza alkotóege 
jét a felületi ábrázolásra, egy tárgy  

„élethű" regisztrálására, de egy-egy 
epizód kereteire, egy-egy tény át-
költésére mégis szüksége van, mert 
inkább az érzelem, mint az értelem 
ereje dominál festészetében. Alko-
tásai az 'egyéni élmény ,és a vizu-
ális látvány szintézisei, de a hang-
súly mindig az egyéni vízión ma-
rad. Az érzelem, a szenvedély nyers 
erejének diadalmas szónoklatai ezek 
a kép-drámák, amelyekben a f ősze-
repet a bácskai ember és táj kapta, 
hogy tolmácsolja azokat az ellenté- 

teket, amelyeket Konyovics önma-
gában hordoz. Témáink tehát leg-
többször — és az utóbbi évek mun-
kásságában mindinkább — csupán 
a közvetít ő  szerep jutott, hogy al-
kotásra válthassa valóság-vízióit. 

A DERŰ  ÉS A SОTÉTSЕG ki-
egyensúlyozott skálája határozza 
meg azokat az izzó ellentéteket, me-
lyeknek örvényeiben Konyovic3 az 
obszolut valószerűség megfogalma-
zása felé törekszik: olyan való зze-
rűség felé, mely .a látszatok mögött 
visszatükrözheti azt a harcot a  de-
rű  és sötétség között, amely a földön 
és az ember lelkületében folytonos. 
Ezért a valóság átköltése Kenyovics 
művészetében mindig olyan fokig 
jut el, melyet ihletének intenzitása 
jelöl ki. A világos és sötét színek 
sokszólamú skáláinak viharos pár-
huzamában hatásas,an váltakozik a 
lenyűgöi.ő  természet-bóditotta alko-
tóember könnye és kacaja éppúgy, 
mint az izzó arany ritmusában haj-
ladozó búzamezők, s az é е  végtelen 
indigókékjében a mennydörgés mi-
raja és a nap perzsel ő  tüze. Konyo-
vics színekkel beszél, de nem a szí-
nekről. 

A felületes szemlélő  tévesen ál-
lítja párhuzamba Kenyovicsot Rou-
ault-va1. A francia művész egész vi-
lága szörnyűséggel és fájdalommal 
van tele, és menekülés vagy megoldás 
csupán a keresztény könyörületes-
ségben lelhető. A polgárság kétszí-
nűségével Rauault .a bohócok me-
lankoliáját állította szembe, kikb ől 
nemesség, emberiessé с  sugárzik és 
ebben a szomorú sugárzásban a mo-
dern társadalom elentétéi még hát-
borzongatóbbak. Rauault drámai 
mdserere-jéből semmi sincs Kanyo-
vics művészetében. đ  nem a térít ő  
és nem az ítélkez ő  szerepét vállalta. 
Izgalommal telt vágyakozás f űti, 
kergeti: megfejteni a targyak értel-
rmét, az emberek sorsát, — és ezt a 
vérsenyfutást "a szívvel egy konyo-
vicsi ambíció sem száraz objektiviz-
mussal sem langyos szentimentaliz-
mussal nem teheti. 

Konyovics egyéniségének nincs 
szüksége arra, hogy ,a valóság visz- 
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szatükrözésével fejezze ki magát. 
Nála az ERŐ  az IGAZSAG szino-
nimája. Erő , mely megrészegült .az 
élettől és alkotásokba sűríti foko-
zott életérzetét. Ezért el őször magát 
az alkotót ismerjük fel a műveken 
és rajta keresztül azt a világunk-
ban kihalóban lev ő  dáridós menta-
lítást, mely harsog az er őtől, remeg 
az érzelemtől, vibrál az érzékiség-
től: az irónia és a szeretet pólusai 
között. Konyovics Milán művészeté-
ben i 1 y e a földi élet — az izzó 
arany és a pezsg ő  vér jegyében, — 
tündököl, forr, virít és bódít. Nem 
ostoroz, nem átkoz ,nem rnagasžtal, 

nem jósol. Egyaránt látja az élet 
napos és árnyékos oldalát, de in-
kább önmagában, mint maga körül, 
ezért jellemzi, oly dúsan, forron-
gón, sokrétűen. 

Két világ m,ezsgyéjén áll. A sza-
badkai kiállítási csarnokban tizen-
hét képe hirdeti egyéniségének 
nagyságát. Magaalkatta világképé-
nek csúcsán áll. Bódultan, ittasan e 
kép gazdag fenségét ől. 

Termőn. Gazdagon. Egyedül... 
All, példaképül, hogyan lehet va-

lóságot bátran, egyénien értelmezni 
és tolmácsolni. 
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BURÁNY NÁNDOR 

GONDOLATOK 
. 	. 	. 

EGY RAD/ODRAMA
. 
 HALLGATASA UT4'N 

LÉVAY ENDRE : A PÉK FIA 

Még a tavasz eléjén mutatta be 
a Noviszádi Rádió Lévay Endre 
színművét. Sokan nagy érdeklődés-
sel várták ezt a hangjáték-bemuta-
tót. Nem is csoda, hiszen hazai szer-
ző, jugoszláviai magyar író művé-
ről volt szó. 

Mondjuk meg nyiltar a bemufa-
tó némi csalódást okozott. F őleg ta-
1an azért, mert a hallgató mai tár-
gyú, korszerű  feldolgozású színmű -
vet várt. Sajnos, nem azt kapott. 

Nem akartunk mindenáron erede-
tiséget keresni az író alkotásában, 
de úgy gondoljuk, még a jóakaratú 
hallgató sem hagyhatja megjegy-
zé nélkül a sztereotip motívu-
mok felsorakoztatását az ugyancsak 
sztereotip feldolgozást és a helyen-
ként erőtlen, összehordott jelenete-
ket, amilyenekkel a századforduló 
ideién akartak az emberek. könny-
zacskóira hatni az írók. 

De hogy állításainkét támogathas- 


